
2021 年第一季度报告 

1 / 5 

 

公司代码：600292                           公司简称：远达环保 

 

 

 

 

 

 

 

国家电投集团远达环保股份有限公司 

2021 年第一季度报告正文 



2021 年第一季度报告 

2 / 5 

 

一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

1.3  董事长郑武生、财务总监刘红萍及财务经营部主任廖剑波保证季度报告中财务报表的真实、

准确、完整。 

 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 

本报告期末比

上年度末增减

(%) 

总资产 9,676,365,836.22 9,566,445,462.86 1.15 

归属于上市公司股东的净资

产 

5,086,866,046.69 5,070,866,292.89 0.32 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增

减(%) 

经营活动产生的现金流量净

额 

-64,267,716.12 -143,498,170.44 不适用 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增

减（%） 

营业收入 987,066,621.54 675,314,820.24 46.16 

归属于上市公司股东的净利

润 

16,488,418.09 822,152.78 1,905.52 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
16,909,038.12 1,023,596.29 1,551.92 

加权平均净资产收益率（%） 0.32 0.02 增加0.3个百分

点 

基本每股收益（元/股） 0.02 0.001 1,900.00 

稀释每股收益（元/股） 0.02 0.001 1,900.00 

 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 
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项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益 -2,700,127.74  

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外 

3,078,842.86  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -16,078.47  

少数股东权益影响额（税后） -706,783.11  

所得税影响额 -76,473.57  

合计 -420,620.03  

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 62828 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有限售

条件股份数

量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

国家电力投资集团有

限公司 
341533307 43.74 0 无  国有法人 

重庆市城市建设投资

（集团）有限公司 
66982819 8.58 0 无  国有法人 

阿拉丁环保有限公司 10679440 1.37 0 未知  未知 

刘国平 2293057 0.29 0 未知  未知 

董灿 2100000 0.27 0 未知  未知 

张林东 1837400 0.24 0 未知  未知 

崔建国 1747286 0.22 0 未知  未知 

刘晓群 1502443 0.19 0 未知  未知 

杨晓敏 1500000 0.19 0 未知  未知 

蔡程伟 1438800 0.18 0 未知  未知 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通

股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

国家电力投资集团有限公司 341533307 人民币普通股 341533307 

重庆市城市建设投资（集团）有限公

司 
66982819 人民币普通股 66982819 

阿拉丁环保有限公司 10679440 人民币普通股 10679440 

刘国平 2293057 人民币普通股 2293057 

董灿 2100000 人民币普通股 2100000 

张林东 1837400 人民币普通股 1837400 

崔建国 1747286 人民币普通股 1747286 

刘晓群 1502443 人民币普通股 1502443 
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杨晓敏 1500000 人民币普通股 1500000 

蔡程伟 1438800 人民币普通股 1438800 

 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

 

科目 期末数/本期发生数 上年年末数/上年同期发生数 变动比例（%） 

预付款项 225,889,533.37 172,734,497.29  30.77  

其他应收款 80,024,608.80 116,962,120.32  -31.58  

其他流动资产 247,719,101.65 168,354,572.49  47.14  

其他流动负债 35,501,761.13 26,275,041.77  35.12  

营业收入 987,066,621.54 675,314,820.24  46.16  

财务费用 17,621,104.74 11,786,530.10  49.50  

投资收益 -2,084,639.99 1,095,840.52  -290.23  

资产处置收益 -2,073,957.91 30,505.00  -6,898.75  

筹资活动产生的现金流量净额 89,277,697.79 695,191,536.27  -87.16  

1. 预付款项变动的主要原因系公司控股子公司国家电投集团远达环保工程有限公司新项目

预付建安款和设备订货款所致。 

2. 其他应收款变动的主要原因系公司全资子公司重庆远达烟气治理特许经营有限公司所属

昌吉项目业主按协议约定收购特许经营资产并支付价款导致其他应收款减少。 

3. 其他流动资产变动的主要原因系公司控股子公司国家电投集团远达环保工程有限公司向

公司原全资孙公司盐城远中能源有限公司与盐城经济技术开发区抱日新能源有限公司提供的委托

贷款，因公司于2021年3月31日转让远中能源与抱日新能源公司股权，上述委托贷款尚未到期，导

致其他流动资产增加。 

4. 其他流动负债变动的主要原因系公司控股子公司国家电投集团远达环保工程有限公司预

收工程款增加的待转销项税。 

5. 营业收入变动的主要原因系特许经营上网电量增加所致。 

6. 财务费用变动的主要原因系公司平均带息债务规模较上年同期增加所致。 

7. 投资收益变动的主要原因系公司参股企业盈利下滑所致。 

8. 资产处置收益变动的主要原因系公司全资子公司重庆远达烟气治理特许经营有限公司所

属部分特许经营资产技改拆除报废所致。 

9. 筹资活动产生的现金流量净额变动的主要原因系上年同期公司全资子公司重庆远达烟气

治理特许经营有限公司与全资孙公司江西远达环保有限公司发行资产支持证券 5.5亿元，本年无

相关业务所致。 
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3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  

1.报告期内，公司副总经理黄青华女士、关越先生因工作另有安排，向公司提出书面辞职申

请，辞去公司副总经理职务（该事项详见2021年2月9日《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》、《证券日报》）。 

2.报告期内，根据公司第九届董事会第十三次会议审议通过了《关于修订公司<总经理办公会

议事规则>的议案》，公司已完成修订《总经理办公会议事规则》并发布（该事项详见2021年3月

13日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》）。 

3.报告期内，根据公司业务发展需要，公司全资子公司国电投远达生态能源有限公司以资产

评估作价方式向国家电投集团江苏电力有限公司出售盐城远中能源有限公司和盐城经济技术开发

区抱日新能源科技有限公司全部股权，交易总金额合计2491.74万元，较账面值增值率为0.12%。

双方已签订《股权转让协议》，正在办理工商变更手续。 

4.公司全资子公司特许经营公司与华电昌吉热电脱硫欠款诉讼及资产回购诉讼案件（详见公

司2020年年度报告）已达成执行和解，两个案件合计执行5000万元(其中脱硫欠款诉讼执行1767

万元，资产回购诉讼执行3233万元)。报告期内，特许经营公司已累计收款4980万元。  

5．公司全资孙公司河南九龙作为河南中孚电力有限公司的债权人，获悉河南省郑州市中级人

民法院下发给中孚电力的《民事裁定书》，同意对中孚电力破产重整申请，河南九龙对中孚电力

应收账款存在可能无法按期全额收回的风险。根据公司第九届董事会第十三次会议审议通过的《关

于审议公司计提减值准备的议案》（该事项详见2021年1月4日、3月13日《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券时报》、《证券日报》），对上述事项涉及的应收款项，公司已于2020年度计

提了减值准备。  

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用√不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

公司名称 
国家电投集团远达环保股

份有限公司 

法定代表人 郑武生 

日期 2021年 4月 24日 

 

 


